CAPUT XI.

*21. 7. 3.  
Credo. c. 1.* Qui serviunt Deo, & annexi sunt clero, non  
accedant ad actus, seu administrationem, vel pro-  
curationem domorum, &c. & Apostolorum sta-  
*2. Tim. 2. a.* fluta sunt, quæ dicunt: *Nemo militans Deo,  
ingerit se negotiis secularibus:* proinde aut ele-  
rici sint sine actionibus domorum, aut actores si-  
ne officio clericorum. *Carth. I. c. 6. Vide Carth.  
16. G. Burch. lib. 2. cap. 150. Ivo part. 6. cap.  
223. decr.*

CAPUT XII.

Non liceat (*laicis* clericos nostros eligere apo-  
thecarios, vel ratiocinatores. Gratus Episcopus  
dixit, &c. „ Si injuria constitutionis Imperato-  
riæ clericos inquietandos putaverint, si defen-  
sio ecclesiastica nos non deridet, pudor publi-  
cus vindicabitur.“ *Carth. I. c. 9.*

CAPUT XIII.

*14. 9. 4. c. 3.* Canonum statutis firmatum est, ut quicum-  
que in clero esse voluerit, emendi vilis, vel ven-  
dendi carius studio non utatur. Si hæc voluerit e-  
xercere, cohibeatur a clero. *Tarr. c. 2. Burch.  
lib. 2. c. 122. Ivo part. 6. cap. 197. c. part. 13.  
cap. 13. decr.*

CAPUT XIV.

*14. 9. 2. Ob-  
servandum.  
c. un.* Si quis sacerdotum, vel clericorum more sæcu-  
larium judicum accipiat pro impensis patrociniis  
munera, &c. veluti exactor scœnoris, aut usura-

rum possessor, secundum statuta Patrum, se no-  
verit degradandum. *Tarrac. cap. 10. Caesar. lib.  
5. cap. 76.*

CAPUT XV.

Ut sæcularia negotia ultra modum mensuræ  
nulli liceat exercere, ait enim Apostolus: *Nemo  
militans Deo, implicat se negotiis secularibus,*  
&c. *Forojul. c. 5.*

CAPUT XVI.

Placuit, ut eas prorsus mundanas dignitates,  
quas sæculares viri, vel Principes terræ exercere  
solent, in venationibus scilicet, vel in canticis  
sæcularibus, aut in resoluta, & immoderata læ-  
titia, in lyris, & tibiis, & his similibus lusibus,  
nullus sub ecclesiastico canone constitutus, ob i-  
nanis lætitiæ fluxum, audeat fastu superbiæ tu-  
midus quandoque præsumendo abuti, nisi forte,  
si in hymnis, & spiritualibus canticis delectatur,  
de sacris videlicet scripturarum voluminibus di-  
gne, honesteque compositis utatur. Ab his igitur  
non solum non inhibemus abstinere, verum etiam  
conniventes licentiæ concedimus votum. *For-  
rojul. cap. 6.*

CAPUT XVII.

Ministri altaris Domini, vel monachi, &c. a  
negotiis sæcularibus omnino abstineant. Multa  
sunt ergo negotia sæcularia; de his tamen pauca  
perstrinximus, ad quæ pertinet omnis libido, non  
solum in immunditia carnis, sed etiam in omni  
concupiscentia carnali, quidquid plus justo appe-  
tit homo, turpe lucrum, munera injusta accipe-  
re, vel etiam dare pro aliquo sæculari quæstu, pre-  
tio aliquem conducere, contentiones, & lites,  
vel rixas amare, in placitis sæcularibus disputare  
excepta defensione orphanorum, aut viduarum,  
conductores, aut procuratores esse sæcularium  
rerum, turpis verbi, vel facti joculatorem esse,  
vel jocum sæcularem diligere, aleas amare, orna-  
mentum inconveniens proposito suo quærere, in  
deliciis vivere velle, gulam, & ebrietatem sequi,  
pondera injusta, vel mensuras habere, negotium  
injustum exercere, &c. Quæ omnia ministris al-  
taris Domini, &c. interdiciamus, de quibus dicit  
Apostolus: *Nemo militans Deo, implicat se ne-  
gotiis secularibus.* *Magunt. sub Carol. cap. 14.  
Magunt. sub Rab. c. 13. Capitul. lib. 7. cap. 172.  
in addit. Burch. lib. 8. cap. 90. Ivo part. 7. cap.  
108. decr.*

CAPUT XVIII.

Sancti viri nequaquam occupationum sæcula-  
rium curas appetunt, sed occulto ordine sibi su-  
perimpositas genuat, &c. *Isid. lib. 3. c. 33. de  
summo bono, apud Aquisgr. c. 18.*

CAPUT XIX.

Negotiatorem clericum, ex inope divitem, ex  
ignobili gloriosum, quasi quandam pestem fuge.  
*Hieron. ad Nepotian. apud Aquisgran. cap. 94.  
in princ.*

CAPUT XX.

Procuratores, ac dispensatores domorum alie-  
narum, atque villarum, quomodo possunt esse  
clerici, qui proprias jubentur contemnere facul-  
tates? *Hieron. ad Nepotian. apud Aquisgr. cap.  
94. in fine.*

## CAPUT XXI.

*Dist. 88. c. 1.* Decevit sancta synodus ( *Nicana*, ) nullum deinceps clericum aut possessiones conducere, aut negotiis sæcularibus se miscere, nisi propter curam pupillorum, & orphanorum, ac viduarum, aut si forte Episcopus civitatis ecclesiasticarum rerum sollicitudinem habere præcipiat, &c. *Incert. de primitiva Eccles. ante edictum Constantini. Vid. Chalc. cap. 3.*

## TITULUS XL.

## NE CLERICI ALEA LUDANT.

## CAPUT I.

*De vita, & honest. cleric. cap. 15. Greg. IX. c. 4. cod. tit. in 4. coll.* Clerici officia, vel commercia sæcularia non exercent, maxime inhonesta, mimis, jocularibus, & histrionibus non intendunt, &c. Ad aleas, vel taxillos non ludant, nec hujusmodi ludis intersint. *Innoc. III. in concil. gen. Lateran. cap. 16.*

## CAPUT II.

*Dist. 35. c. 1.* Episcopus, presbyter, diaconus aleæ, & ebrietati deditus, cesset, vel deponatur. *Ap. cap. 42. Subdiaconus, lector, cantor, &c. cesset, vel excommunicetur. Ap. cap. 43. Raban. cap. 28. de penitent. Burch. lib. 14. cap. 5. Ivo lib. 3. tit. 15. cap. 4. panorm. & part. 13. cap. 73. decret. Casaraug. lib. 8. cap. 50. & 100.*

## CAPUT III.

Nemo laicus, vel clericus alea ludat; si fecerit, clericus deponatur, laicus excommunicetur. *Trull. cap. 50.*

## CAPUT IV.

*Ne cler. vel mon. c. 1. Gr. IX. & in 1. coll.* Ministri altaris Domini, vel monachi, &c. a negotiis sæcularibus omnino abstineant. Multa sunt negotia sæcularia, de his tamen pauca perscrinimus, &c. Jocum sæculare diligere, aleas amare, &c. *Magunt. sub Carolo c. 14. Magunt. sub Rab. cap. 13. Capit. lib. 7. cap. 172. in addit. Burch. lib. 8. cap. 90. Ivo part. 7. cap. 108. decret.*

## TITULUS XLI.

## NE CLERICI VAGENTUR, AUT OTIOSI IN FORO SEDEANT.

## CAPUT I.

Clericus per plateas, & andronas, nisi certa, & maxima officii sui necessitate, non ambulet. *Carth. IV. cap. 47.*

## CAPUT II.

*Dist. 91. c. 4.* Clericus, qui non pro emendo aliquid in nudinis, vel in foro deambulat, ab officio suo degradetur. *Carth. IV. cap. 48. Burch. lib. 2. cap. 210. Ivo part. 6. cap. 285. decret. Anselm. lib. 7. cap. 202. in addit.*

## CAPUT III.

*\* commisscevi, f.* Nullus clericus, subdiaconus, diaconus, vel presbyter in plateis resideat, certe nec in plateis stare, & fabulis diversis commisci. *Narbon. c. 3.*

## CAPUT IV.

De clericis vagis, seu de acephalis, &c. neque in servitio Domini nostri, neque sub Episcopo, neque sub Abbate, sed sine canonica, vel regulari vita degentes, ut in libro officiorum secundum capitulum, & tertium de eis dicit. Hos neque inter laicos aut sæcularium officiorum studia, neque inter clericos religio tenet divina, sed soliva-

gos, atque oberrantes, sola turpis vita completitur, & vaga, quique dum nullum metuunt, explenda voluptatis suæ licentiam sectantur, quasi animalia bruta, libertate, ac desiderio suo feruntur, habentes signum religionis, non religionis officium, hippocentauris similes, nec equi, nec homines. Tales omnino, ubicumque inventi fuerint, præcipimus, ut Episcopi sine ulla mora eos sub custodia constringant canonica, & nullatenus eos amplius ita errabundos, & vagos secundum desideria voluptatum suarum vivere permittant. Sin autem Episcopis suis canonice obedire noluerint, excommunicentur usque ad iudicium Archiepiscopi regionis illius; & si ille eos corrigere non voluerit, tunc omnino sub vinculis constringantur, usque ad synodum, ut ibi eis indicetur, utrum ad iudicium Domini nostri, aut ad istam magnam synodum afferantur sub custodia publica. *Magunt. cap. 22. Aquisgr. cap. 100. Tribur. 27. Isidor. lib. 2. cap. 3. divin. offic.*

## TITULUS XLII.

## NE CLERICI VENATIONI, AUT AUCUPIO OPERAM DENT.

## CAPUT I.

Venationem, & aucupationem universis clericis interdiximus, unde nec canes, nec aves ad aucupandum habere præsumant. *Innoc. III. in concil. gen. Later. cap. 15. in fine.*

## CAPUT II.

Venationes, & silvaticas vagationes cum canibus omnibus servis Dei interdiximus. Similiter accipitres, & falcones non habeant. *Franc. syn. Capit. lib. 5. cap. 2. & lib. 7. cap. 125. & 146. Burch. lib. 2. cap. 214. Ivo part. 6. cap. 289. & part. 13. cap. 29. decret.*

## CAPUT III.

Clerici fornicationem non faciant, &c. nec apud canes \* venationes faciant, nec accipitres portent. *Syn. Sueffion. sub Pipino.*

## CAPUT IV.

Ministri altaris Domini, vel monachi, nobis placuit, ut a negotiis sæcularibus omnino abstineant, &c. Canes, & aves sequi ad venandum in omnibus quibuscumque sit causis, superfluum esse. Ecce talia, & his similia ministris altaris Domini, necnon & monachis omnino contradicimus. *Magunt. sub Carol. cap. 14. Magunt. sub Raban. cap. 13. Capit. lib. 7. cap. 172. in addit. Burch. lib. 8. cap. 90. Ivo part. 7. cap. 108. decret.*